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Príjmová časť 
 
 

Bežný rozpočet 
 

Príjmy bežného rozpočtu 
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 

2015 

Skutočnosť 

2016 

2017  

schválený 

2017 

  upravený 

Plnenie                   

k 31.12.2017 

Percento  

plnenia 

100 Daňové príjmy 32 971 858 36 189 973 37 219 957 38 324 034 38 277 546 99,88 % 

200 Nedaňové príjmy 5 636 277 6 340 011 5 715 397 5 882 624 6 067 694 103,15 % 

300 Granty a transfery 10 952 468 10 971 619 9 975 692 11 310 474 11 278 807 99,72 % 

 
 

 

Daňové príjmy 
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 

2015 

Skutočnosť 

2016 

2017  

schválený 

2017  

upravený 

Plnenie                   

k 31.12.2017 

Percento  

plnenia 

100 Daňové príjmy 32 971 858 36 189 973 37 219 957 38 324 034 38 277 546 99,88 % 

Podielové dane 22 528 318 25 553 313 26 461 334 27 664 853 27 664 852 100,00 % 

Daň z nehnuteľností 6 405 015 6 515 489 6 555 000 6 555 000 6 544 732 99,84 % 

Ostatné dane 3 991 656 4 071 898 4 183 623 4 084 181 4 035 825 98,82 % 

Sankcie v daňovom konaní 46 870 49 274 20 000 20 000 32 136 160,66 % 

 
V rámci daňových príjmov sú rozpočtované dane z príjmov, dane z majetku a dane za tovary a služby. Najvýznamnejším 

zdrojom vlastných bežných príjmov bol výnos dane z príjmov fyzických osôb.  Tento je prerozdelený 

do rozpočtov obcí podľa kritérií určených Nariadením vlády Slovenskej republiky, podľa zákona č. 564/2004 Z. z. o 

rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Daňové 

príjmy za rok 2017 predstavujú čiastku 38 277 546 €. 

K ďalším vlastným bežným príjmom patria dane za tovary a služby (daň za psa, za predajné automaty, za ubytovanie 

a užívanie verejného priestranstva) Daň z nehnuteľností, ktorú upravuje zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 582/2004 Z. 

z.), je tiež dôležitým zdrojom vlastných bežných príjmov. Člení sa na daň z pozemkov, daň zo stavieb a daň z bytov a 

nebytových priestorov. 
        Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady upravuje § 77-83 zákona č. 582/2004 Z. z. Poplatok sa 

vyberá za komunálne odpady, ktoré vznikajú na území mesta, je zdrojom vlastných bežných príjmov a je účelovo 

určený na nakladanie s odpadmi v meste. 
 

Nedaňové príjmy 
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 

2015 

Skutočnosť 

2016 

2017  

schválený 

2017  

upravený 

Plnenie                   

k 31.12.2017 

Percento  

plnenia 

200 Nedaňové príjmy 5 636 277 6 340 011 5 715 397 5 882 624 6 067 694 103,15 % 

Príjmy z podnikania 326 446 384 048 370 000 370 000 353 053 95,42 % 

Príjmy z vlastníctva 1 179 879 1 380 654 1 537 126 1 517 771 1 544 700 101,77 % 

Administratívne poplatky 488 605 583 751 432 520 432 520 436 938 101,02 % 

pokuty 114 927 128 193 96 646 96 646 121 835 126,06 % 

Poplatky za služby 2 405 788 2 501 194 2 596 260 2 550 107 2 575 520 101,00 % 

Ďalšie poplatky a platby 2 125 2 308 2 200 2 200 2 477 112,59 % 

Úroky z vkladov 1 645 811 1 000 1 000 4 516 451,61 % 

Ostatné príjmy 1 116 862 1 359 053 679 645 912 380 1 028 654 112,74 % 
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V rámci  rozpočtu  nedaňových  príjmov  sú  rozpočtované  príjmy z podnikania a vlastníctva majetku, 

administratívne poplatky a iné poplatky a platby, úroky z tuzemských vkladov a iné nedaňové príjmy. Príjem za rok 2017 

predstavuje čiastku 6 067 694 €. 

    Príjmy z vlastníctva predstavujú dividendy a prípadne odvod zo zisku, príjmy z prenájmu majetku mesta, hlavne 

budov, nebytových priestorov, bytov a pozemkov v zmysle uzatvorených nájomných zmlúv. 
        Administratívne poplatky – správne poplatky vyberané podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch 

v znení neskorších predpisov (vyhotovenie a overenie matričných dokladov, vyhotovenie odpisu a výpisu z úradných 

kníh, územné rozhodnutia, stavebné povolenia, rozhodnutia o odstránení a zmene využitia stavby, kolaudačné 

rozhodnutia, za vydanie rybárskych lístkov, poplatok za udelenie individuálnej licencie na prevádzkovanie hazardných 

hier prostredníctvom výherných prístrojov). 
 Príjmy za poskytované služby predstavujú hlavne platby za  služby v zariadeniach sociálnych služieb v zmysle 

VZN č. 13/2015 o úhradách za sociálne služby v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, platby za služby v  predškolských 

zariadeniach (úhrady za stravu, réžia a príspevky rodičov na jasle a materské školy) a  ostatné poskytované služby. 

     K ostatným  nedaňovým bežným príjmom patria aj odvody z hernej istiny stávkových hier, z hazardných hier 

prevádzkovaných prostredníctvom technických zariadení obsluhovaných priamo hráčmi pri video hrách, pričom tieto 

príjmy majú najvyšší podiel v rámci ostatných nedaňových príjmov. Ďalšími príjmami zaradenými pod ostatné nedaňové 

príjmy sú anuity za bytové domy, príjmy z dobropisov a príjmy z vratiek. 
 

 

Granty a transfery 
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 

2015 

Skutočnosť 

2016 

2017  

schválený 

2017  

upravený 

Plnenie                   

k 31.12.2017 

Percento  

plnenia 

300 Granty a transfery 10 952 468 10 971 619 9 975 692 11 310 474 11 278 807 99,72 % 

Granty 164 184 77 670 0 48 278 53 443 110,70 % 

Transfery v rámci verejnej správy 10 788 283 10 888 283 9 975 692 11 257 163 11 220 331 99,67 % 

Zahraničné granty 0 5 666 0 5 033 5 033 100,00 % 

 
    Súčasťou rozpočtu bežných nedaňových príjmov sú aj príjmy z rôznych úrovní verejnej správy – zo štátneho 

rozpočtu, rozpočtu vyššieho územného celku, štátnych fondov, ale aj z rozpočtov obcí (spoločný stavebný úrad).                    

 Najvyššiu položku tvoria transfery na prenesený výkon štátnej správy a transfery na prevádzku a údržbu 

zariadení sociálnych služieb. Príjem z grantov a transferov za rok 2017 predstavuje čiastku 11 278 807 €. 
 

 

Príjmy kapitálového rozpočtu 
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 

2015 

Skutočnosť 

2016 

2017  

schválený 

2017 

  upravený 

Plnenie                   

k 31.12.2017 

Percento  

plnenia 

200 Nedaňové príjmy 659 883 603 466 650 000 687 949 669 131 97,26 % 

300 Granty a transfery 1 589 311 1 271 551 6 672 058 1 671 281 1 418 889 84,90 % 

 
 Rozpočet kapitálových príjmov pre rok 2017 pozostával z nedaňových príjmov, čo je príjem z odpredaja majetku 

a z plánovaných príjmov kapitálových grantov a transferov. 

 

 

Nedaňové príjmy 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 

2015 

Skutočnosť 

2016 

2017  

schválený 

2017  

upravený 

Plnenie                   

k 31.12.2017 

Percento  

plnenia 

200 Nedaňové príjmy 659 883 603 466 650 000 687 949 669 131 97,26 % 

Predaj kapitálových aktív 464 766 10 803 250 000 250 000 182 979 73,19 % 

Predaj pozemkov 195 117 592 664 400 000 437 949 486 152 111,01 % 
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Rozpočet nedaňových kapitálových príjmov pozostával z predaja kapitálových aktív a pozemkov. Príjem za rok 2017 

predstavuje čiastku 669 131 €. 
 

 

Granty a transfery 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 

2015 

Skutočnosť 

2016 

2017  

schválený 

2017  

upravený 

Plnenie                   

k 31.12.2017 

Percento  

plnenia 

300 Granty a transfery 1 589 311 1 271 551 6 672 058 1 671 281 1 418 889 84,90 % 

Granty 1 100 0 0 0 0  

Transfery v rámci verejnej správy 1 588 211 1 271 551 6 672 058 1 671 281 1 418 889 84,90 % 

      
      Súčasťou rozpočtu kapitálových príjmov sú aj príjmy z plánovaných kapitálových transferov, za rok 2017 predstavujú 

čiastku 1 418 889 €. 
 

Finančné operácie 
 

 Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu mesta, avšak v zmysle Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., nie sú súčasťou príjmov a výdavkov 

rozpočtu. Prostredníctvom finančných operácií sa vykonávajú prevody z peňažných fondov, čerpanie návratných zdrojov 

financovania prípadne predaj majetkových účastí v príjmovej časti a vo výdavkovej splácanie istín, realizácia účasti na 

majetku, poskytovanie návratných finančných výpomocí a pod. 

 

 

Príjmové finančné operácie 
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 

2015 

Skutočnosť 

2016 

2017  

schválený 

2017 

  upravený 

Plnenie                   

k 31.12.2017 

Percento  

plnenia 

400 Príjmy z transakcií s fin. 

aktívami a pasívami 
722 485 1 890 096 3 139 927 1 860 188 1 207 675 64,92 % 

500 

 

Prijaté úvery, pôžičky a 

návratné  finančné výpomoci 
916 088 0 13 325 968 265 898 265 900 100,00 % 

 
Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a pasívami 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 

2015 

Skutočnosť 

2016 

2017  

schválený 

2017  

upravený 

Plnenie                   

k 31.12.2017 

Percento  

plnenia 

400 Príjmy z transakcií s fin. aktívami 

a pasívami 
722 485 1 890 096 3 139 927 1 860 188 1 207 675 64,92 % 

Zostatok prostriedkov z predch. rokov 159 673 611 149 223 526 466 386 569 427 122,09 % 

Prevod prostriedkov z peňažných fondov 560 669 710 077 2 916 401 1 393 802 611 952 43,91 % 

Iné príjmové finančné operácie 2 143 568 870 0 0 26 296  

 

     Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a pasívami pozostávali v rozpočte mesta pre rok 2017 z použitia 

prostriedkov peňažných fondov a zo zapojenia zostatku prostriedkov z minulých rokov do rozpočtu. 

V roku 2017 bol do rozpočtu zapojený zostatok účelovo určených prostriedkov z predchádzajúceho roku v čiastke           

569 427 € a prostriedky prevedené z fondu minulých rokov v čiastke 611 952 €. 

 

 

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť 

2015 

Skutočnosť 

2016 

2017  

schválený 

2017  

upravený 

Plnenie                   

k 31.12.2017 

Percento  

plnenia 

500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné 

finančné výpomoci 
916 088 0 13 325 968 265 898 265 900 100,00 % 

Prijaté úvery 916 088 0 13 325 968 265 898 265 900 100,00 % 

 
           V roku 2017 boli čerpané úverové zdroje vo výške 265 900 €.   


